Et quia palustris humus Croilandiae (*Crowland, nördlich von Peterborough*), ut ipsum nomen intimat (Croilandia enim crudam, id est coenosam terram significat), lapideam molem sustinere non poterat, praefatus rex (*König Ethelbald von Mercia*) ingentes ex quercu palos innumerae multitudinis humo infigi fecit duramque terram novem miliariis per aquam de Upolanda, id est superiori terra, scaphis deferri et paludibus commisceri statuit; et sic lapideam (quia sacer Guthlacus oratorio contentus est ligneo) basilicam coepit et consummavit, deinde religiosos viros ibi aggregavit, coenobium condidit.

Vgl. W. de Gray Birch, *Memorials of S. Guthlac of Crowland*, Wisbech 1881. — F. Liebermann, Über Ostenglische Geschichtsquellen (*Neues Archiv XVIII*, 1892, S. 245f.). — B. P. Kurtz, *From St. Antony to St. Guthlac* (*University of California Publications in modern philology XII, 2, 1926*, S. 103—146).

1044. *Späte Aufzeichnung über Johannes von Beverley (Bischof von York, † 721)* (ed. Mabillon, *AA. SS. III, 1, S. 436*). Sanctus Johannes reperit in Beverlac ecclesiam parochialem sancto Johanni evangelistae sacram . . . Presbyterium, hoc est chorus ecclesiae, de novo ibi construxit, habente priore ecclesiae sancti Johannis locum in navi ecclesiae. Fabricavit ad australem praedictae ecclesiae oratorium sancti Martini, ubi postea moniales collocavit.

γ) *Heiligenleben Irlands*  
von unbekannten Verfassern.

1045. *Vita I. Brendani († 577 oder 583) c. 15* (ed. Plummer, *Vitae Sanctorum Hiberniae I, 107*) aus der *Navigatio Brendani [10. Jahrhundert] c. 2* (ed. P. Fr. Moran, *Acta Sancti Brendani, Dublin 1872*, S. 90). Tunc sanctus Brandanus cum suis, preparatis ferramentis, preparaverunt naviculam levissimam costatam atque columnatam ex pino arbore, sicut mos est in illis partibus (*Grafschaft Kerry*), et cooperuerunt eam choriis bovinis rubricatis, et linierunt omnes iuncturas pellium exterius, et submisserunt expensas quadraginta dierum, et cetera utensilia ad necessitatem navis pertinentia.

Vgl. W. H. Babcock, *St. Brendans explorations and islands. The geographical Review*, VIII (1919), 37—46. — Kenney, *The Legend of St. Brendan. Transact. of the Roy. Soc. of Canada*, 1920, sect. II, 51—67. — Jos. Dunn, *The Brendan problem. Catholic Hist. Rev. VI* (Jan. 1921), 395—477. — Gougaud, *Revue celtique* 39, 1922, 210—211, 355—356. — *Revue celtique* 39, 1922, 393—395. — Kenney, *The Sources for the early History of Ireland I*, New York 1929, S. 406ff.

1046. *V. I. Brendani c. 56 aus der Navigatio Brendani c. 10 (ed. Moran S. 118).* Quadam vero die, dum missas celebrarent in navi, apparuit illis (*dem Brendan und seinen Genossen*) columpna quedam mire altitudinis, ad quam ante tres dies non potuerunt pertingere. Cum autem ad eam appropinquassent, summitatem eius pre altitudine non poterant videre. Columpna vero hec erat cooperta a summo usque deorsum ex tam raro canopeo, ut navis posset transire per foramina canopei illius. Considerantes vero subtilitatem artis in ipso canopeo, non poterant scire, ex qua materia esset factum. Habebat quoque canopeum colorem argenti et durius videbatur marmore. Columpna vero illa ex cristallo erat purissimo. . . . . Quarto vero die invenerunt calicem de genere canopei et patenam de colore columpne in quadam fenestra in latere columpne ad austalem plagam.

1047. *Vita II. Brendani [um 1100] c. 10 (ed. Plummer, Vitae Sanctorum Hiberniae II, 273).* . . . terram ascendunt et per viam quam invenerant deambulantes, ad castellum quoddam pervenerunt circumvallatum muro cristallino, quale nunquam prius viderant. Hii ingrediuntur et domus pulcas inveniunt, non ex lignis compositas, sed marmore pollentes et gemmis splendidas auri preciosi lucore fulgentibus (*Brendan auf seiner Seefahrt*).

Vgl. Kenney, Sources I, S. 416 (NB 3): Eine jüngere Form der *Navigatio Brendani*.

1048. *V. II. Brendani c. 26.* Abbas (*Brendan*) ecclesie reliquias iubet exportare, crucis scilicet, scrinia, texta simul preciosa auro et gemmis fulgentia, cum turribulis auro et lapidibus pretiosis nitentibus. Vestimenta quidem eorum auro micabant, quo melius Arabia non habebat. Sardinibus quidam magnis decorantur et topaziis et iaspis; clariores vero iaspides non habent.

1049. *V. II. Brendani c. 54.* In eius (*des Landes*) extremitate murus quidam eis (*Brendan und seinen Genossen*) apparuit, qui in nubibus erectus apprime altus erat, cuius materiam non noverunt peregrini. Candor eius nivem superans hunc ab illo artifice factum fuisse testabatur qui cuncta ex nichilo formavit. Planus absque omni sculptura erat, set gemmis preciosis undique fulgebat. Crisoliti in guttis aureis siti nitorem maximum generabant. Topasiis et grisophrariis (= *chrysoprasis*), iagunciiis (= *iacinctis*) et calcedoniis, smaragdinibus et sardoniis, iaspis et amatistis, oniclis et cristallis, berillis cum aliis lapidibus preciosis quam plurimis murus undique proportionaliter radiabat, acsi arte magica et industria lapides in illo locati essent. Murus iste paradysum ambiens super montem quandam altum fundatus est, qui in suprema parte sui aureus est, et ad mare descendens marmoreus, ad quem mare a muro longe remotum undarum suarum ictibus reverberat.

1050. *Irische Vita Brendani [jung] c. 67, 68 (ed. Plummer, Bethada Náem nÉrenn = Lives of Irish Saints II, 56, Oxford 1922).* (*Übersetzung Plummers.*) And there were many churches there, and a monastery in the middle of the island full of an excellent variety of things of every hue. . . . . And thus was this monastery, with its own light burning in it, to wit four lights before the high altar and three before the middle altar. And there chalices were made of crystal. And there were fourteen seats opposite one another in the choir, and the abbot's place in the middle between them (*auf der Insel: Paradise of birds*).

Vgl. Kenney, Sources I, S. 414 (VB 7).